
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.431 7Quarta-feira, 09 DE DEZEMBRO DE 2020

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 0,00 120.000,00 17.255.096,80 17.375.096,80

0106 - RECUR.PROV.DE 
TRANSF.CONVENIOS E 

OUTROS.                    
0,00 0,00 0,00 38.871,60 38.871,60

0261 - REC.PROP.DIRETA-
MENTE ARREC.PELO ORG.

ADM.INDIR               
0,00 0,00 0,00 18.451.283,00 18.451.283,00

0661 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadado pela 

Administração Indireta
0,00 0,00 0,00 2.853.174,40 2.853.174,40

6101 - Recursos de Contra-
partida de Convênios 0,00 0,00 0,00 1,03 1,03

6301 - Recursos de Contra-
partida de Convênios 0,00 0,00 0,00 270,80 270,80

6661 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadado 

pela Administração Indireta - 
Contrapartida

0,00 0,00 0,00 25.000,00 25.000,00

TOTAL 0,00 0,00 120.000,00 38.623.697,63 38.743.697,63

PORTARIA Nº 403, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o § 1º, do artigo 42, da Lei nº 8.891, 
de 23 de julho de 2019, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para 
o exercício fi nanceiro de 2020 e, considerando o(s) decreto(s) nº 511 de 
20/01/2020.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 1.291.224,00 (Hum Milhão, Duzentos e 
Noventa e Um Mil, Duzentos e Vinte e Quatro Reais), a quota do primeiro 
quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 403, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2020

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL

DETRAN

Investimentos 0,00 0,00 1.291.224,00 0,00 1.291.224,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0261 0,00 0,00 1.291.224,00 0,00 1.291.224,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Segurança Pública 0,00 0,00 1.291.224,00 0,00 1.291.224,00

DETRAN

 0261 0,00 0,00 1.291.224,00 0,00 1.291.224,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0261 - REC.PROP.DIRETA-
MENTE ARREC.PELO ORG.

ADM.INDIR               
0,00 0,00 1.291.224,00 0,00 1.291.224,00

TOTAL 0,00 0,00 1.291.224,00 0,00 1.291.224,00

Protocolo: 610685

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

CONCURSO PÚBLICO 2018
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 067/2020 

Convocamos os candidatos, abaixo relacionados, para comparecerem ao 
BANPARÁ, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas úteis, a contar desta 
divulgação, para tratar de assunto referente à contratação, para o cargo 
especifi cado abaixo:
CARGO: Técnico Bancário Nível Médio
POLO IV

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação de 
Documentos)

NERO NEY MAIDANA PEIXOTO 47º Tv. Lauro Sodré, nº 486 – Jaqueira – Tucuruí/PA

PEDRO HENRIQUE FONSECA BARROS 48° Av. dos Ipês, n° 100, Quadra 93 - Lotes 24 e 25 - 
Residencial Cidade Jardim III – Parauapebas/PA

 
POLO V

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação de Documentos)

DIEGO DO NASCIMENTO FERREIRA 46° Av. Castelo Branco, s/n – Centro – Mojuí dos Campos/PA

 
Obs.: O não comparecimento dos candidatos, no prazo acima estabelecido, 
será considerado como desistência.
Belém, 09 de dezembro de 2020.

Protocolo: 610688

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 011/SESPA/2020.

PROCESSO Nº: 2020/875309.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na realização de sistema 
ou aplicativo que possibilite o gerenciamento de contratos, no âmbito da 
administração pública, em especial para Secretária de Saúde Pública, de-
correntes de processos de aquisição de bens e serviços, sejam esses de 
natureza eventual ou contínua.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL – ESTUDOS 
E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – INP- LTDA.
CNPJ Nº: 10.498.974/0001-09.  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, CAPUT. 
VALOR: R$ 12.990,00 (doze mil novecentos e noventa reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908338.  
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39.
FONTE: 0103.
Belém (Pá), 07 de dezembro de 2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 610692
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 39/2020
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:  Concorrência Publica nº 001/2020-DE-
TRAN-PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa VIASUL SINALIZAÇÃO LTDA, ins-
crita no  CNPJ/MF, sob o nº 07.128.966/0001-58.
OBJETO:  Execução de serviços especializados de recuperação, amplia-
ção e implantação e implantação de sinalização viária horizontal, vertical, 


